

Dariusz Chęćielewski
Wiceprzewodniczący Rady Miasta Skierniewice

Skierniewice, 30.03.2023 r.

Pan
Krzysztof Jażdżyk
Prezydent Miasta Skierniewice

INTERPELACJA

Szanowny Panie Prezydencie,

w imieniu mieszkańców Osiedla Rawka w Skierniewicach chciałem przekazać Panu podziękowania za inwestycje, jakie zostały przeprowadzone w trakcie trwania Pana kadencji na stanowisku Prezydenta Miasta Skierniewice. Mieszkańcy widzą i doceniają, jak dużo pozytywnych zmian zachodzi w ich miejscu zamieszkania. Pragną jednak zwrócić Pańska uwagę na jeszcze jeden bardzo ważny problem. Otóż ze względu na wzrost liczby młodych małżeństw, osiedlanie się Rawce młodych ludzi dostrzegają oni potrzebę pobudowania placówki przedszkolnej spełniającej obecne standardy wychowania i nauki dzieci w wieku 3-6 lat. Istniejący oddział przedszkolny na ul. Domarasiewicza jest zbyt mały i nie spełnia oczekiwań rodziców.

Wobec powyższego przedkładam niniejszą interpelację, z prośbą o pochylenie się nad tym ważnym tematem, a w załączniku przekazuję pismo mieszkańców skierowane na Pana ręce wraz z listą ok. 100 podpisów.

Z poważaniem
Dariusz Chęćielewski

Skierniewice, dn. 03.02.2023

Rodzice Dzieci Przedszkola Nr 5
Oddział Domarasiewicza
oraz Mieszkańcy Osiedla Rawka

**Prezydent Miasta Skierniewice
Pan Krzysztof Jażdżyk
ul. Rynek 1
96-100 Skierniewice**

My rodzice dzieci uczęszczających do Przedszkola Nr 5, mieszczącego się przy ulicy Domarasiewicza oraz mieszkańcy osiedla Rawka, zwracamy się do Pana Prezydenta i Rady Miasta Skierniewice, z prośbą o poważne zainteresowanie się inwestycją oświatową związaną z budową nowego przedszkola na osiedlu Rawka.

Prośbę uzasadniamy powiększającą się, wbrew pozorom, populacją dzieci oraz nieadekwatnymi do potrzeb warunkami lokalowymi. Niewielka przestrzeń na jakiej funkcjonuje przedszkole od ponad 40 lat jest główną przyczyną rekrutowania mniejszej ilości dzieci i proponowania im bardzo podstawowego programu zajęć dodatkowych, np. o charakterze sportowym. Konsekwencją takiego stanu rzeczy jest również wybieranie przez rodziców innych placówek publicznych lub niepublicznych.

Naszym celem, jako rodziców osób, którym leży na sercu dobro najmłodszych, jest uzyskanie wsparcia lokalnych władz dla inicjatywy zmierzającej do zapewnienia godnych warunków edukacji dzieci w wieku 3-6 lat poprzez budowę nowego przedszkola na osiedlu Rawka. Jest to cel ambitny, ale realny. Uważamy, że Przedszkole Nr 5 Oddział Domarasiewicza czekało wystarczająco długo, aby taka inwestycja się rozpoczęła.

Wierzymy, że Pan Prezydent wraz z Radą Miasta Skierniewice, uczynią wszystko, aby ten cel osiągnąć. Pokażmy, że potrafimy należycie zadbać o nasze dzieci.

Z poważaniem
Przedstawiciele Rady Rodziców
Oddziału Domarasiewicza